
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio Ufficio Ufficio Ufficio quartoquartoquartoquarto    

 

_____________________________________________ 
Piazza Galilei n. 36 - 09128 Cagliari - tel. 070/65004210 

sardegna.istruzione.it – e.mail: direzione-sardegna@istruzione.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la nota del MIUR prot.n. 18314 del 25 ottobre 2018 avente per oggetto                      
“ Sezioni primavera/anno scolastico 2018/2019 - Intese regionali”; 
 

Vista la conferma dell’ Accordo quadro Stato-Regioni per la realizzazione di una 
offerta di servizi educativi a favore dei bambini dai due ai tre anni, siglato nella 
Conferenza Unificata del 18 ottobre 2018; 
 

Visto il decreto direttoriale del MIUR numero 6302 del 12 aprile 2019 di riparto dei 
contributi finanziari e.f. 2019 per le "Sezioni Primavera"; 
 

Richiamata la propria nota prot.n. 5925 del 23 aprile 2019 indirizzata alla regione 
Autonoma della Sardegna, avente per oggetto “Sezioni Primavera – Accordo 
Quadro Conferenza Unificata Stato – Regioni del 1° agosto 2013. Proposta 
Protocollo di Intesa tra Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna e Regione 
Autonoma della Sardegna. Anno scolastico 2018-2019”; 
 

Visto il protocollo d’intesa siglato in data 24 giugno 2019 con l’Assessorato 
Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e 
Sport e l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 
per la realizzazione di una offerta di servizi educativi a favore dei bambini dai 
due ai tre anni; 
 

Vista la nota della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato all’Igiene e 
Sanità, prot.n. 8803 del 21 giugno 2019, con la quale viene comunicato il 
nominativo del rappresentante al Tavolo tecnico con finalità di indirizzo, di 
predisposizione di eventuali iniziative di supporto all’esperienza, di 
individuazione delle sezioni beneficiarie dei contributi finanziari per l’anno 
scolastico 2018-2019 sulla base dei requisiti previsti; 
 

Vista la nota della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato alla Pubblica 
Istruzione prot.n. 7641 del 1° ottobre 2019, con la quale viene comunicato il 
nominativo del rappresentante al Tavolo tecnico con finalità di indirizzo, di 
predisposizione di eventuali iniziative di supporto all’esperienza, di 
individuazione delle sezioni beneficiarie dei contributi finanziari per l’anno 
scolastico 2018-2019 sulla base dei requisiti previsti; 
 

Visto il proprio Decreto prot.n. 15630 del 07 ottobre 2019 con il quale viene costituito 
il Gruppo Tecnico Interistituzionale con finalità di indirizzo, di predisposizione di 
eventuali iniziative di supporto all’esperienza, di individuazione delle sezioni 
beneficiarie dei contributi finanziari per l’anno scolastico 2018-2019 sulla base 
dei requisiti previsti; 
 

Richiamata 
 
 
 
Vista 

la propria nota prot. n.10257 del 10 luglio 2019 con la quale si invitavano le 
sezioni primavera interessate a presentare le domande di contributo per l’anno 
scolastico 2018-2019; 
 
la propria nota prot.n. 21929 del 21 dicembre 2018 avente per oggetto “Sezioni 
Primavera – Anno scolastico 2018-2019 Accordo quadro – Inizio delle attività”; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio Ufficio Ufficio Ufficio quartoquartoquartoquarto    

 

_____________________________________________ 
Piazza Galilei n. 36 - 09128 Cagliari - tel. 070/65004210 

sardegna.istruzione.it – e.mail: direzione-sardegna@istruzione.it 
 

 

Viste le richieste pervenute; 
 

Preso atto che le risorse finanziarie disponibili, pari a € 217.958,11 sono unicamente 
quelle accreditate dal MIUR in seguito al decreto prot.n. 515 del 12 aprile 
2019; 
 

Visti gli atti del  Tavolo Tecnico Interistituzionale da cui risulta che la somma 
complessiva a disposizione pari ad € 217.958,11 viene ripartita secondo le 
modalità definite nel Protocollo di Intesa USR – Regione Sardegna sottoscritto 
in data 24 giugno 2019; 
 

Ritenuto 
necessario 

dover procedere alla ripartizione del contributo ministeriale di € 217.958,11 tra 
le Sezioni Primavera aventi i requisiti previsti; 
 

Accertata la disponibilità finanziaria di € 217.958,11 presso l’ Ufficio Secondo, Risorse 
finanziarie, acquisti, economato e consegnatario di questa Direzione Generale; 
 

Visto il proprio decreto prot.n. 16471 del 18 ottobre 2019, con il quale sono stati 
pubblicati gli elenchi provvisori delle Sezioni Primavera finanziate e non 
finanziate per l’anno scolastico 2018-2019; 
 

Preso atto che non sono pervenute richieste di rettifica da parte delle Sezioni Primavera 
interessate, entro i termini indicati dal sopracitato decreto; 
 

DISPONE 
 

Articolo  1 sono confermati e definitivamente approvati gli allegati 1 e 2 al precedente 
decreto prot.n. 16471 del 18 ottobre 2019, contenenti rispettivamente gli elenchi 
delle sezioni primavera finanziate e non finanziate, per l’anno scolastico 
2018/2019, per  un importo complessivo pari a € 217.958,11. 
 

Articolo  2 
 

entrambi gli allegati sono parte integrante del presente decreto; 
 

Articolo  3 
 

l’ufficio II, risorse finanziarie, acquisti, economato e consegnatario di questa 
Direzione Generale, salva l’applicazione dell'art. 48-bis del D.P.R. del 29 
settembre 1973, n.602 - introdotto dall'art.2, comma 9, del decreto-legge                    
3 ottobre 2006, n.262, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 
2006, n.286 – che prescrive, a decorrere dal 1° marzo 2018, per i pagamenti di 
importo superiore a cinquemila euro disposti dalle pubbliche amministrazioni, 
la verifica sui pagamenti sopra soglia da parte dell’Agenzia delle Entrate - 
Riscossione, e dopo l’acquisizione d’ufficio del DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva), provvederà ad erogare ai soggetti beneficiari i 
contributi riportati nell’allegato 1;  
 

Articolo 4 il presente decreto viene pubblicato sul sito web di questa Direzione ed ha 
valore di notifica a tutti i soggetti interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Francesco Feliziani 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 



Allegato 1
Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna

Elenco delle Sezioni Primavera finanziate per l' attività svolta nell' anno scolastico 2018-2019

N. Soggetto proponente Città
N° 

bambini 

N° ore 

giornaliere

Mesi di 

servizio 

effettivo

Quota totale 

bambini 

frequentanti 

30%

Quota totale 

servizio orario 

giornaliero 30%

Quota totale 

per numero 

mesi servizio 

effettivo 40%

Totale 

contributo 

30+30+40

1 Scuola Materna Paritaria "Fondazione Lavagna" Alghero 11 8 10 1.421,47 2.123,83 2.556,69 6.101,99

2
Scuola dell'Infanzia "Santissima Vergine della 

Misericordia"
Bauladu 12 7 9 1.550,69 1.858,35 2.301,02 5.710,07

3 Baby Club Cagliari 10 8 11 1.292,24 2.123,83 2.812,36 6.228,44

4 Comune Carbonia Carbonia 19 9 11 2.455,26 2.389,31 2.812,36 7.656,93

5 Istituto Comprensivo  Carloforte Carloforte 20 7 8 2.584,48 1.858,35 2.045,35 6.488,19

6 Scuola Materna Paritaria "Don Basilio Meloni" Dorgali 13 7 9 1.679,91 1.858,35 2.301,02 5.839,29

7 Comune Gavoi Gavoi 11 5 11 1.421,47 1.327,39 2.812,36 5.561,22

8 Scuola Infanzia Paritaria "San. Giuseppe Cottolengo" Ghilarza 11 8 10 1.421,47 2.123,83 2.556,69 6.101,99

9 Comune Giba Giba 17 5 9 2.196,81 1.327,39 2.301,02 5.825,23

10 Scuola Materna Paritaria "Madre A.T. Maggiori" Gonnesa 20 8 10 2.584,48 2.123,83 2.556,69 7.265,01

11 Scuola Materna Paritaria "San Giuseppe Operaio" Iglesias 16 8 12 2.067,59 2.123,83 3.068,03 7.259,45

12 Scuola Materna Paritaria Babylandia Iglesias 20 8 12 2.584,48 2.123,83 3.068,03 7.776,35

13 Società Cooperativa "La Rondine" Lanusei 20 8 11 2.584,48 2.123,83 2.812,36 7.520,68

14 Scuola Materna "Melis - Ariu Doloretta" Mogoro 10 6 10 1.292,24 1.592,87 2.556,69 5.441,81

15 Scuola Materna Paritaria "G. Gallisai" Nuoro 14 8 11 1.809,14 2.123,83 2.812,36 6.745,33

16 Comune Oristano via Satta Oristano 19 7 11 2.455,26 1.858,35 2.812,36 7.125,97

17 Comune Oristano via Campania Oristano 20 7 11 2.584,48 1.858,35 2.812,36 7.255,20

18 Comune Oristano via Libeccio/Lanusei snc - Oristano 20 7 11 2.584,48 1.858,35 2.812,36 7.255,20

19 I.C. di Oschiri Oschiri 16 5 9 2.067,59 1.327,39 2.301,02 5.696,00

20 Scuola Materna "San Filippo Neri" Ozieri 20 8 10 2.584,48 2.123,83 2.556,69 7.265,01

21 Scuola Infanzia Paritaria Sant'Agnese Palmas Arborea 11 7 10 1.421,47 1.858,35 2.556,69 5.836,51

22 Comune Portoscuso Portoscuso 18 7 9 2.326,04 1.858,35 2.301,02 6.485,41

23 La Piccola Accademia Quartu S. Elena 20 9 11 2.584,48 2.389,31 2.812,36 7.786,16

24 Scuola Materna Paritaria "G.B. Dessì" Quartu S. Elena 13 8 11 1.679,91 2.123,83 2.812,36 6.616,11

25 Comune Sassari Sassari 10 8 11 1.292,24 2.123,83 2.812,36 6.228,44

26 Comune Sassari Sassari 10 8 11 1.292,24 2.123,83 2.812,36 6.228,44

27 Scuola Materna "Beata Vergine Assunta" Selargius 15 8 11 1.938,36 2.123,83 2.812,36 6.874,56

28 Scuola Materna " Santissima Vergine degli Angeli" Serramanna 17 6 10 2.196,81 1.592,87 2.556,69 6.346,38

29 Ente Morale "Rifugio Antonio Catta" Sorso 15 10 12 1.938,36 2.654,79 3.068,03 7.661,18

30 Scuola Materna Paritaria "San Michele" Thiesi 15 8 10 1.938,36 2.203,47 2.556,69 6.698,53

31 Istituto Comprensivo I Tortolì Tortoli' 19 7 9 2.455,26 1.858,35 2.301,02 6.614,64

32 Scuola Materna "Nostra Signora della Mercede" Cagliari 10 8 11 1.292,24 2.123,83 2.812,36 6.228,44

33 Scuola Materna Paritaria "M.Ausiliatrice" Guasila 14 8 9 1.809,14 2.123,83 2.301,02 6.233,99

TOT: 217.958,11



Allegato 2

Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna

Elenco delle Sezioni Primavera non finanziate per l' attività svolta nell' anno scolastico 2018-2019

N. Soggetto proponente Città Note Riferimento

1 Scuola Materna Paritaria "Nostra Signora delle Grazie" Nuoro Esclusa: numero iscritti inferiore a 10 Accordo Quadro USR Sardegna - Regione Sardegna, Articolo 3, commi 2,6

2 Istituto Comprensivo "G. Elia Lutzu" Berchidda Esclusa: numero iscritti inferiore a 10 Accordo Quadro USR Sardegna - Regione Sardegna, Articolo 3, commi 2,6

3 Comune S.Giovanni Suergiu S.Giovanni Suergiu Esclusa: numero iscritti inferiore a 10 Accordo Quadro USR Sardegna - Regione Sardegna, Articolo 3, commi 2,6

4 Comune di Sassari Via Pascoli Sassari Esclusa: numero iscritti inferiore a 10 Accordo Quadro USR Sardegna - Regione Sardegna, Articolo 3, commi 2,6


		2019-10-23T13:48:22+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2019-10-24T10:51:28+0200
	Cagliari
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0016752.24-10-2019




